
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ 
ОФО КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Г ОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«it»  май 2о££й № ЧШ т  м а я  2 о ^

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 
31.05.2018 года № 946 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и 
улучшение экологической обстановки в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан» от 31,05,2018 года 
№ 946, изложив ее в редакции согласно приложению.

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Кожевникова С.П.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от УУ, 05. Z$2%'г.

Муниципальная программа
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение 

экологической обстановки в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
жилищного хозяйства городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;
Управление земельных и имущественных отношений 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель:
1. Обеспечить создание безопасных и благоприятных 
условий проживания граждан.
Задачи:
1. Обеспечить улучшение состояния среды обитания и 
здоровья населения города Уфы, повысив уровень 
экологической культуры населения города, 
экологическое воспитание подрастающего поколения;
2. Обеспечить повышение качества обслуживания и 
содержания жилищного фонда, путем проведения 
мероприятий в области жилищно-коммунального 
хозяйства;
3. Обеспечить создание условий для комфортного 
проживания граждан, путем реализации проектов по 
комплексному благоустройству дворовых территорий в 
городе Уфа.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует



2

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки
реализации
муниципальной
программы

2018 - 2024 годы

Перечень
подпрограмм

1. Улучшение экологической обстановки в городе Уфа;
2. Поддержка жилищно-коммунального хозяйства;
3. Башкирские дворики.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Мероприятия экологической направленности, (ед.);
2. Количество по сбору механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и поверхностных 
сточных вод, загрязненных химическими соединениями 
на очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть» 
(тыс. тонн);
3. Количество мероприятий по ремонту на объектах 
жилищного хозяйства (замена и установка газового и 
электрического оборудования, замена и установка 
индивидуальных приборов учета потребляемых 
коммунальных ресурсов, текущий ремонт в 
муниципальном жилищном фонде, капитальный ремонт 
подпорных стен, усиление грунтов фундаментов, 
разработка ПСД и прочие мероприятия), (ед.);
4. Бесперебойное обеспечение наружным освещением и 
работы светофорного хозяйства, (%);
5. Реализованные проекты по комплексному 
благоустройству дворовых территорий, (ед.).

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2018-2024 годах составит 5 745 973,85 тыс. 
рублей, в том числе по годам, в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  2 292 857,53 тыс. 
рублей, из них по годам:
2018 год -  2 900,00 тыс. рублей;
2019 год -  784 415,05 тыс. рублей;
2020 год -  637 571,02 тыс. рублей;
2021 год -  508 932,07 тыс. рублей;
2022 год -  7 134,63 тыс. рублей;
2023 год -  351 904,76 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей,
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  3 315 122,06 тыс. рублей, их них по 
годам:



3

2018 год -  311 996,67 тыс. рублей;
2019 год -  645 171,75 тыс. рублей;
2020 год -  469 610,50 тыс. рублей;
2021 год -  412 564,15 тыс. рублей;
2022 год -  444 073,23 тыс. рублей;
2023 год -  447 465,06 тыс. рублей;
2024 год -  584 240,70 тыс. рублей,
в) внебюджетных источников -  137 994,26 тыс. рублей,
из них по годам:
2018 год - 2 4  146,12 тыс. рублей;
2019 год -  24 528,06 тыс. рублей;
2020 год -  29 262,80 тыс. рублей;
2021 год -  28 984,37 тыс. рублей;
2022 год -  31 072,91 тыс. рублей;
2023 год — 0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей.

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Президента 
Российской Федерации от 28 апреля 2008 № 607 «Об оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов», постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 30.12.2020 года № 813 «О внесении изменений в Порядок 
предоставления субсидии из бюджета Республики Башкортостан бюджетам 
муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан на 
реализацию проектов по комплексному благоустройству дворовых 
территорий муниципальных образований Республики Башкортостан 
«Башкирские дворики», показателями стратегий социально-экономического 
развития Республики Башкортостан, городского округа город У фа Республики 
Башкортостан, показателями прогноза социально-экономического развития 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении № 1 к муниципальной программе.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы предусматривает 
привлечение средств бюджета Республики Башкортостан, бюджета



4

городского округа город Уфа Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников.

Привлечение внебюджетных средств осуществляется в рамках 
финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного 
учреждения Управление жилищного хозяйства городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств федерального бюджета не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках подпрограммы «Поддержка жилищно-коммунального 
хозяйства» муниципальной программы муниципальным бюджетным 
учреждением «Управление жилищного хозяйства городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан» осуществляется оказание следующих 
муниципальных услуг (выполнение работ):

- организация содержания и ремонта муниципального жилищного 
фонда;

- выдача решения о переводе или об отказе в переводе жилого 
помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение;

- согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 
помещения в многоквартирном доме;

- признание в установленном порядке помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Муниципальные услуги (работы) выполняются в соответствии с 
муниципальным сегментом регионального перечня (классификатора) 
муниципальных услуг, не включенных в общероссийские базовые 
(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых физическим лицам, и работ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

4. Сведения об объектах капитального строительства и инвестиционных 
проектах муниципально-частного партнерства с участием городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в рамках муниципальной

программы

Перечень объектов капитального строительства представлен в 
приложении № 3 к муниципальной программе.



5

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 
строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, включая работы, связанные с управлением дорожным

хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации 
муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма
«Улучшение экологической обстановки в городе Уфа»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
муниципальной
подпрограммы

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
1. Обеспечить улучшение состояния среды обитания и 
здоровья населения города Уфы, повысив уровень 
экологической культуры населения города, 
экологическое воспитание подрастающего поколения. 
Задачи:
1. Обеспечить комплексное благоустройство



6

общественных пространств, включая экологическую 
реабилитацию почвы и водоемов;
2. Обеспечить механическую очистку и 
транспортировку (откачку) подземных и поверхностных 
сточных вод, загрязненных химическими соединениями, 
на очистных сооружениях ПАО «АНК «Башнефть» 
(тыс. тонн).

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

1. Мероприятия экологической направленности, (ед.);
2. Исследования качества почвы и водоемов на 
территории ГО г. Уфа РБ, включая их экологическую 
реабилитацию, (ед.);
3. Масса обезвреженных отходов из шламонакопителей, 
(тыс. тонн.);
4. Количество по сбору механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и поверхностных 
сточных вод, загрязненных химическими соединениями 
на очистные сооружения ПАО АНК «Башнефть» 
(тыс. тонн);
5. Выполнение мероприятий по содержанию, 
обслуживанию и ремонту объектов (бывшего цеха № 41 
ОАО «Уфахимпром»), (%);
6. Количество мероприятий для предотвращения 
чрезвычайных ситуаций на территории (бывшего цеха 
№ 41 ОАО «Уфахимпром»), (ед.).

Сроки
реализации
подпрограммы

2018 - 2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
из бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в 2018-2024 годах составит 324 377,90 тыс. 
рублей, из них по годам:
2018 год -  192,40 тыс. рублей;
2019 год — 39 924,00 тыс. рублей;
2020 год — 59 203,43 тыс. рублей;
2021 год —43 783,24 тыс. рублей;
2022 год — 37 852,83 тыс. рублей;
2023 год -  81 733,00 тыс. рублей;



7

I_________________ I 2024 год -  61 689,00 тыс, рублей.______________________ |
8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных источников не 
предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное казенное учреждение «Управление 
жилищного хозяйства городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;
Управление земельных и имущественных отношений 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
1. Обеспечить повышение качества обслуживания и 
содержания жилищного фонда, путем проведения 
мероприятий в области жилищно-коммунального 
хозяйства.
Задачи:
1. Обеспечить поддержание в технически исправном 
состоянии жилищный фонд и состояние придомовых 
территорий,
2. Обеспечить создание комфортных условий для 
проживания граждан;
3. Повысить качество жилищных услуг, 
предоставляемых населению;
4. Обеспечить теплоснабжением и горячим 
водоснабжением потребителей со строительством новых 
теплоисточников, тепловых сетей и тепловых пунктов, 
повышение уровня надежности системы теплоснабжения 
за счет снижения уровня износа оборудования.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует



8

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели

1. Количество мероприятий по ремонту на объектах 
жилищного хозяйства (замена и установка газового и 
электрического оборудования, замена и установка 
индивидуальных приборов учета потребляемых 
коммунальных ресурсов, текущий ремонт в 
муниципальном жилищном фонде, капитальный ремонт 
подпорных стен, усиление грунтов фундаментов, 
разработка ПСД и прочие мероприятия), (ед.);
2. Доля площади жилищного фонда, обеспеченными 
всеми видами благоустройства, в общей площади 
жилищного фонда города, (%);
3. Количество многоквартирных домов / (подъездов), где 
проведен капитальный ремонт помещений общей 
долевой собственности (лестничных клеток, лифтовых и 
приквартирных холлов), (ед.);
4. Уровень собираемости взносов на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах, (%);
5. Бесперебойное обеспечение наружным освещением и 
работы светофорного хозяйства, (%);
6. Освоение межбюджетного трансферта для 
перечисления денежной премии победителю(ям) 
республиканского конкурса "Лучший 
многоквартирный дом", (%);
7. Освоение использования иного межбюджетного 
трансферта по итогам ежегодного республиканского 
конкурса «Лучший объект по содержанию 
многоквартирных домов и благоустройству придомовых 
территорий», (%);
8. Экономия электроэнергии на цели уличного 
освещения на территории ГО г. Уфа РБ, (тыс. кВт*ч);
9. Площадь муниципального жилищного фонда, 
(тыс.кв.м.);
10. Количество обращений по переводу жилых 
помещений в нежилые и нежилых в жилые, (шт.);
11. Количество обращений о согласовании проведения 
переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме, (шт.);
12. Количество комиссионных обследований по 
признанию помещения жилым помещением жилого 
помещения непригодным для проживания и



9

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции с оформлением результативного 
документа, (шт.);
13. Готовность объектов коммунальной инфраструктуры 
к предстоящему осенне-зимнему периоду в соответствии 
со сроками, устанавливаемыми Правительством 
Республики Башкортостан, (%);
14. Доля городского населения, обеспеченного 
качественной питьевой водой из систем 
централизованного водоснабжения, (%);
15. Доля обеспеченности теплоснабжением и горячим 
водоснабжением потребителей, (%);
16. Уровень износа оборудования системы 
теплоснабжения, (%);
17. Выполнение инвестиционных программ 
организациями, осуществляющими регулируемые виды 
деятельности в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения, (%);
18. Уровень износа объектов коммунальной 
инфраструктуры, (%).

Сроки
реализации
подпрограммы

2018 - 2024 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2018 - 2024 годах составит 3 349 730,38 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  340 627,24 тыс. 
рублей, их них по годам:
2018 год -  2 900,00 тыс. рублей;
2019 год -  241 409,45 тыс. рублей;
2020 год -  67 585,82 тыс. рублей;
2021 год -  27 131,97 тыс. рублей;
2022 год -  1 600,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей,
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  2 871 108,88 тыс. рублей, их них по 
годам:
2018 год -311  804,27 тыс. рублей;
2019 год -  572 667,41 тыс. рублей;
2020 год -  376 207,96 тыс. рублей;
2021 год -  338 801,70 тыс. рублей;
2022 год -4 0 5  943,78 тыс. рублей;
2023 год -  343 132,06 тыс. рублей;



10

2024 год -  522 551,70 тыс. рублей,
в) внебюджетных источников -  137 994,26 тыс. рублей, из 
них по годам:
2018 год- 2 4  146,12 тыс. рублей;
2019 год -  24 528,06 тыс. рублей;
2020 год -  29 262,80 тыс. рублей;
2021 год - 2 8  984,37 тыс. рублей;
2022 год — 31 072,91 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей;
2024 год -  0,00 тыс. рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и внебюджетных источников.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

•
8.3 .Подпрограмма 

«Башкирские дворики» 
Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
(соисполнитель
муниципальной
программы)

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель:
1. Обеспечить создание условий для комфортного 
проживания граждан, путем реализации проектов по 
комплексному благоустройству дворовых территорий в 
городе Уфа.
Задача:
1. Обеспечить создание, содержание и развитие объектов 
благоустройства на территории города Уфы.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует



11

Целевые 
индикаторы и 
показатели

1. Реализованные проекты по комплексному 
благоустройству дворовых территорий, (ед.);
2. Количество дворовых территорий МКД, где 
произведен капитальный ремонт дорожного покрытия с 
уширением проезжей части дворовой территории МКД, с 
устройством, обустройством тротуаров, пешеходных 
дорожек, (ед.);
3. Количество дворовых территорий МКД, где 
установлены турниковые комплексы, детские игровые 
комплексы, спортивные универсальные площадки с 
устройством травмобезопасного резинового покрытия и 
произведено озеленение, (ед.);
4. Количество дворовых территорий МКД, обеспеченных 
освещением, (ед.);
5. Количество дворовых территорий МКД, обеспеченных 
видеонаблюдением, (ед.).

Сроки -
реализации
подпрограммы

2019 -2023 гг.

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2019 - 2023 годах составит 2 071 865,56 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан -  1 952 230,29 тыс. 
рублей, их них по годам:
2019 год -  543 005,60 тыс. рублей;
2020 год -  569 985,20 тыс. рублей;
2021 год-4 8 1  800,10 тыс. рублей;
2022 год -  5 534,63 тыс. рублей;
2023 год -  351 904,76 тыс. рублей,
б) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  119 635,28 тыс. рублей, их них по годам:
2019 год -  32 580,34 тыс. рублей;
2020 год -  34 199,11 тыс. рублей;
2021 год -  29 979,21 тыс. рублей;
2022 год -  276,62 тыс. рублей;
2023 год -  22 600,00 тыс. рублей.

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств 
бюджета Республики Башкортостан и бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
внебюджетных источников не предусмотрено.



12

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



13

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение экологической 
обстановки в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском

округе город Уфа Республики Башкортостан»

№  п/п
Н а и м ен о в ан и е  ц ел е в о г о  и н д и к ат о р а  и показателя м ун и ц и п альн ой  п р о гр а м м ы , 

ед и н и ц а  изм ерени я

З н а ч ен и е  цел ево го  и н д и кат о р а  и показател я  п о  год ам  реали зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы

В ек то р
д о ст и ж и м о ст и  

ц ел ево го  
и н д и като р а  ц 

показателя  
(п о л о ж и т ел ь н ы й  / 

о тр и ц ател ьн ы й )

М ето д и ка  р ас ч ет а  зн ачен и й  цел ево го  и н д и като р а  и 
показателя п о д п р о гр ам м ы , и сточн и к  ин ф орм ац и и

201 « г 2 0 1 9г 2 0 2 0 г 2021 г 2 0 2 2 г 2 0 2 3 г 2 0 2 4 г

I 2 4 5 6 7 8 9 10 и 12
П р о гр а м м а  Р а зв и т и е  ж и л и щ н о -к о м м у н ал ь н о го  х о зяй ства и улучш ен и е эко л о ги ч е ско й  о б стан о в ки  в гор о д ско м  о кр у ге  го р о д  У ф а Р есп у б ли ки  Б аш ко р то стан

1 П о д п р о гр а м м а  У л у ч ш е н и е  э ко л о ги ч е ско й  обстановки  в городе У ф а
1 1 Ц ел ь  п о д п р о г р ам м ы  О б есп е ч и т ь  у л у чш ен и е  со сто ян и я  среды  о б и тан и я  и зд о р о в ь я  н аселен и я  го р о д а  У ф ы , п о вы си в  уровен ь  эко л о ги ческо й  культуры  н асел ен и я  города , э ко л о ги ческо е  восп и тан и е п о д р астаю щ его  п околен и я

1 1 1 З а д а ч а  п о д п р о г р ам м ы  О б есп е ч и т ь  ко м п л ексн о е  б л агоустрой ство  о б щ е ств ен н ы х  п ро стр ан ств , в кл ю ч ая  эко л о ги ч е ску ю  р еаб и л и тац и ю  почвы  и водоем ов

1 1 1 1 М ер о п р и я ти я  эк о л о ги ч е с к о й  н ап р ав л ен н о ст и , (ед  ) 3 1 '  2 2 3 3 4 П о л о ж и тел  ь н ы й

Э  =  Э1 /Э 2 * 100% ,
Э  - эф ф ек ти в н о сть  п о казателя ,
3 1  -  кол-во  п р о в ед ен н ы х  м ер о п р и яти й  теку щ его  года ,
3 2  - кол-во  за п л ан и р о в ан н ы х  м ер о п р и яти й  текущ его  года

1 1 1 2
И ссл ед о в ан и я  качест ва п о ч в ы  и  в о д о ем о в  на  тер р и то р и и  Г О  г  У ф а Р Б , в к л ю ч а я  и х  
э к о л о ги ч е ск у ю  р е а б и л и т а ц и ю , ( е д )

1 1 П ол  о ж и тел  ь ны  й

Э  =  Э1 /Э 2 *  100% ,
Э  - эф ф ек ти в н о сть  п о казателя ,
Э ! - кол-во  п р о в ед ен н ы х  и ссл ед о ван и й  теку щ его  года, 
Э 2 - п лан овое кол-во  п р о в ед ен н ы х  и сследований

1 1 1 3 М а с с а  о б е зв р е ж е н н ы х  о т х о д о в  и з ш л ам о н ако п и тел ей , (ты с тонн ) 10 50 П ол  о ж и тел  ьн ы й

Э =  М 1 /М *  100% ,
Э  -  эф ф ек ти вн о сть  п о казателя ,
M l -  м асса ф акти чески  о б езвр е ж ен н ы х  о тх о д о в  в текущ ем  
году,
М  - зап л ан и р о в ан н о е  ко л -в о  о б езвр еж ен н ы х  отходов 
те к у щ е го  года

1 1 2
З ад а ч а  п о д п р о г р а м м ы  О б есп е ч и т ь  п о д д ер ж ан и е  в тех н и чески  и сп равн ом  со с то ян и и  и б езав ар и й н у ю  работу  со ц и ал ь н о -зн а ч и м о го  о б ъ ек та  - ко м п л екса  зд ан и й  и со о р у ж ен и й  по  сбо р у , м ехан и ческой  о чи стк е  и тр ан сп о р ти р о в ке  (откачке) 
п о д зем н ы х  и п о в ер х н о с тн ы х  с т о ч н ы х  в о д  (ливневы х , п авод ковы х, д р ен аж н ы х ) ц ех а  №  41 О А О  «У ф ах и м п р о м »

1 1 2  1
К о л и ч е ств о  п о  с б о р у  м ех ан и ч е ск о й  о чи стке и тр ан сп о р ти р о в ке  (о тк ач к е ) п о д зем н ы х  
и п о в ер х н о с тн ы х  сто ч н ы х  во д , загр язн ен н ы х  х и м и чески м и  со ед и н ен и ям и  н а  
о ч и стн ы е  со о р у ж е н и я  П А О  « А Н К  «Б аш н еф ть»  (ты с  тон н)

136,1 127,4 120 120 120 120 П о л о ж и тел ьн ы й

Э  =  Э1 /Э 2 * 100% ,
Э  - эф ф ек ти в н о сть  п о казателя ,
Э1 -  кол-во  п о  сб ору  м ех ан и ческо й  о чи стк е  и 
тр а н сп о р ти р о в ке  (о тк ачк е) п о д зем н ы х  и поверхностны х 
сто чн ы х  вод , за гр язн ен н ы х  х и м и ч еск и м и  со ед и н ен и ям и  на



14

№  п/п
Н а и м ен о в ан и е  ц ел е во го  и н д и като р а  и пок азател я  м ун и ц и п альн ой  п р о гр а м м ы , 

ед и н и ц а  и зм ер ен и я

З н а ч ен и е  ц ел е во го  и н д и като р а  и п о к азат ел я  по годам  р еа ли зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  п р о гр ам м ы

В ектор
до сти ж и м о сти  

ц елевого  
и н д и като р а  и 

п о казателя  
(п о л о ж и тел ьн ы й  /  

отри ц ател  ьн ы й)

М ето д и ка  расчета  зн ачен и й  цел ево го  и н д и като р а  и 
п о к азател я  п о д п р о гр ам м ы , и сточн и к  и н ф о р м ац и и

20 1 8 г 20 1 9 г 2 0 2 0 г 2021 г 2 0 2 2 г 2023г 2 0 2 4 г

1 2 4 5 6 7 8 9 10 и 12
о ч и стн ы е со о р у ж ен и я  П А О  « А Н К  «Б аш неф ть»  
ф акти ческо е ,
Э 2 -  кол-во  по сб о р у  м ех ан и ческо й  о чи стке и 
тр а н сп о р т и р о в к е  (о ткачке) п о д зем н ы х  и п о в ерхн остн ы х 
сто чн ы х  вод , загр язн ен н ы х  х и м и ч еск и м и  со ед и н ен и ям и  на 
о ч и стн ы е со о р у ж ен и я  П А О  « А Н К  «Б аш н еф ть»  план овое

1 1 2 2
К о л и ч е с тв о  м е р о п р и яти й  д л я  п р ед о тв р ащ ен и я  чр езв ы ч ай н ы х  си ту ац и й  на 
т е р р и т о р и и  (б ы в ш его  цех а  №  41 О А О  «У ф ах и м п р о м » ), (ед  )

1 1 1 П ол о ж и тел ьн ы й

Э  =  Э1 ,0 2  * 100% ,
Э  - эф ф ек ти в н о сть  п о к азателя ,
3 1  - ко л -в о  п р о в ед ен н ы х  м ер о п р и яти й  теку щ его  года,
3 2  - ко л -в о  зап л ан и р о в ан н ы х  м ер о п р и яти й  теку щ его  года

2 П о д п р о гр а м м а  П о д д е р ж к а  ж и л и щ н о -ко м м у н ал ь н о го  х озяй ства
2 1 Ц ел ь  п о д п р о г р ам м ы  О б е с п е ч и т ь  по вы ш ен и е качеств а  о б служ и ван и я  и со д ер ж ан и я  ж и л и щ н о го  ф о н д а , путем  п роведен и я  м ер о п р и яти й  в об л асти  ж и л и щ н о -ко м м у н ал ь н о го  х о зяй ства

2 1 1 З а д а ч а  п о д п р о г р ам м ы  О б е с п е ч и т ь  п о д д ер ж ан и е  в тех н и чески  и сп р ав н о м  со сто ян и и  ж и л и щ н ы й  ф о н д  и со сто ян и е  п р и д о м о вы х  те р р и то р и й

2 1 1 1

К о л и ч е с т в о  м е р о п р и яти й  п о  р ем о н т у  н а  о б ъ ек тах  ж и л и щ н о го  х о зя й ст ва  (за м ен а  и 
у с т а н о в к а  газо в о го  и элек тр и ч еск о го  о б о р у д о в ан и я , зам ена и у стан овка 
и н д и в и д у а л ь н ы х  п р и б о р о в  у ч е т а  п о тр еб л яем ы х  ком м ун альн ы х р ес у р со в , те к у щ и й  
р е м о н т  в м у н и ц и п ал ь н о м  ж и л и щ н о м  ф о н д е , кап и тальн ы й  р ем о н т п о д п о р н ы х  стен , 
у си л е н и е  гр у н т о в  ф у н д ам ен то в , р азр аб о тк а  П С Д  и прочие м ер о п р и яти я ), (ед  )

17 21 23 23 24 24 25 П од о ж и тел  ьн ы й

А  =  N1 /N  * 100% ,
А  -  э ф ф ек ти в н о сть  п о к азател я ,
N1 - кол-во  п ровед ен н ы х м ер о п р и яти й  теку щ его  года,
N  - кол-во  за п л ан и р о в ан н ы х  м ероп ри яти й  те к у щ е го  года

2  1 1 2
Д о л я  п л о щ ад и  ж и л и щ н о го  ф о н д а , о бесп ечен н ы м и  всем и видам и б л аго у с тр о й с тв а , в 
о б ш е й  п л о щ ад и  ж и л и щ н о го  ф о н д а  го р о д а , (% )

91,7 92,1 92,5 92 ,8 93,1 93,1 П о л о ж и те л ь  н ы й

Ц бл  =  (Б бл /Б ж ф ) * 100% , 
и б л  -  эф ф ек ти вн о сть  п о к азателя ,
5 б л  - о б щ ая  п лощ адь  ж и л ы х  п ом ещ ен и й , обор у д о ван н ая  
о д н о в р ем ен н о  во д о п р о в о д о м , водо о твед ен и ем  
(кан ал и зац и ей ), о то п л ен и ем , горячим  во д о сн аб ж ен и ем , 
газо м  или н ап ольн ы м и  э л е ктр и ч еск и м и  п ли там и  (кв  м ), 
Б ж ф  - о б щ ая  п л о щ ад ь  ж и л и щ н о го  ф онда Г О  г У ф а РБ 
(к в  м  )

2  1 1 3
К о л и ч е с тв о  м н о го к в а р ти р н ы х  дом ов  / (п о д ъ езд о в ), где п роведен  кап и тал ьн ы й  
р е м о н т  п о м ещ ен и й  о б щ е й  д о л е в о й  соб ств ен н о сти  (лестн и ч н ы х  кл ето к , л и ф то в ы х  и 
п р и к в а р т и р н ы х  х о л л о в), ( е д )

4 4 4 /
(1 2 8 8 )

277 / 
(937)

95 /
(260)

4 7 /
(156)

54 /
(172)

П од о ж и тел ьн ы й

О п =  (К р ем  /К п л) * 100% ,
О п - э ф ф ек ти в н о сть  п о к азател я ,
К рем  - кол-во  д о м о в  (п о д ъ езд о в ), п ом ещ ен и й  общ ей  
д о л ев о й  соб ств ен н о сти  о тр е м о н ти р о ван н ы х  в теку щ ем  
году,
К пл -  п л ан о во е  кол-во  м н о го к вар ти р н ы х  д о м о в  
(п о д ъ езд о в ), п ом ещ ен и й  о б щ е й  д о л ев о й  со б ствен н о сти , 
п о д л еж ащ и х  р ем он ту  в теку щ ем  году

2 1 1 4
У р о в ен ь  с о б и р аем о ст и  в зн о с о в  н а кап и тал ьн ы й  р ем о н т  общ его и м у щ ест ва  в 
м н о го к в а р ти р н ы х  д о м ах , (% )

100 100 П о л о ж и тел  ь н ы й

У ск р  =  (У ф  /V n )  * 100% ,
У скр  - эф ф ек ти в н о сть  п о к азателя ,
У ф  - ф акти чески й  р азм ер  о п л ат ы , п оступивш и й в Н О Ф  
« Р еги о н ал ь н ы й  опер ато р  Р Б »  за  отч етн ы й  п ери од  о т  М К Д  
Г О  г У ф а РБ (р у б  ),
V n -  н ач и слен о  взносов  н а  кап  р ем о н т  о б щ его  и м ущ ества в 
М К Д  Г О  г У ф а Р Б  за  отч етн ы й  п ер и о д  (руб  )

2 l 2 З а д а ч а  п о д п р о г р ам м ы  О б есп е ч и т ь  со зд ан и е  ком ф ортн ы х условий  д л я  п р о ж и в ан и я  граж дан

2 1 2  1
Б е с п е р е б о й н о е  о б ес п еч е н и е  н аруж н ы м  о св ещ ен и ем  и работы  св ето ф о р н о го  
х о зя й с т в а , (% )

100 100 100 100 100 100 100 П од о ж и тел  ьн ы й

A  =  N W N  * 100% ,
А  - э ф ф ек ти в н о сть  п о казателя ,
N1 - кол-во  су то к  б есп ер еб о й н о го  о свещ ен и я  теку щ е го  
года,
N  -  кол-во  су то к  в теку щ ем  году



15

№  п/п
Н а и м е н о в а н и е  ц ел е в о г о  и н д и като р а  и показател я  м ун и ц и п альн ой  п р о гр а м м ы , 

ед и н и ц а  и зм ерен и я

З н а ч ен и е  цел ево го  и н д и к ат о р а  и п о к азател я  по  годам  р еали зац и и  
м у н и ц и п ал ь н о й  п р о гр ам м ы

В ектор
д о ст и ж и м о ст и  

ц елевого  
и н д и като р а  и 

п о к азател я  
(п о л о ж и т ел ь н ы й  /  

отрицательны й '}

М ето д и к а  р а с ч е т а  зн ачен и й  цел ево го  и н ди катора и 
п о к азател я  п о д п р о гр ам м ы , и сточн и к  и н ф орм ац ии

2 0 1 8г 20 1 9 г 2 0 2 0 г 2021 г 2 0 2 2 г 2 0 2 3 г 2 0 2 4 г

1 2 4 5 6 7 8 9 10 и 12

2 1 2 2
О с в о ен и е  м еж б ю д ж етн о го  т р а н сф ер т а  д л я  п ер ечи слен и я  д ен еж н ой  прем и и  
п о б е д и те л ю (я м ) р ес п у б л и к ан ск о го  кон ку р са  "Л учш и й  м н о го к ва р ти р н ы й  д о м ' ,

<%),

100 100 П о л о ж и тел ьн ы й

П  =  П о /П в  * 100%
П  - эф ф ек ти в н о ст ь  п о к азател я ,
П о - д ен еж н ая  п р ем и я  на с о д е р ж а н и е  м н о го к вар ти р н о го  
д о м а  и зе м ел ьн о го  у ч а стк а , вх о д ящ е го  в со став  общ его  
и м у щ ества  это го  д о м а  (руб  ),
П в - д ен еж н ая  п р ем и я  на с о д е р ж а н и е  м н огокварти рн ого  
д о м а  и зе м ел ьн о го  у ч а стк а , вх о д ящ е го  в состав  общ его  
и м у щ ества  это го  д о м а , в ы д елен н ая  ( р у б )

2  1 2 3
О с в о е н и е  и с п о л ь з о в а н и я  и н о го  м еж б ю д ж етн о го  тр ан сф ер та  п о  и т о гам  еж его д н о го  
р ес п у б л и к ан ск о го  ко н к у р са  ((Л учш ий о б ъ ек т  п о  со д ер ж ан и ю  м н о го к вар ти р н ы х  
д о м о в  и б л а го у с тр о й с тв у  п р и д о м о в ы х  те р р и то р и й » , (% )

100 100 100 100 П о л о ж и тел ьн ы й

П  =  П о /П в * 100% ,
П  - эф ф ек ти в н о ст ь  п о к азател я ,
П о - д ен еж н ая  п р ем и я  н а с о д е р ж а н и е  м н о го к вар ти р н о го  
д о м а  и зе м ел ьн о го  у частк а , в х о д ящ е го  в состав  общ его  
и м у щ ества  (п р и д о м о в ая  те р р и то р и я ), (руб ),
П в -  д ен еж н ая  п р ем и я  на с о д е р ж а н и е  м н огокварти рн ого  
д о м а  и зе м ел ьн о го  у частк а , в х о д ящ е го  в состав  о б щ его  
и м у щ ества  (п р и д о м о в ая  те р р и то р и я ), вы д елен н ая , fpy6  )

2 1 2 4
Э к о н о м и я  эл е к тр о э н е р г и и  н а ц ел и  у л и чн о го  о свещ ен и я  на тер р и то р и и  Г О  г У ф а РБ, 
(ты с  кВ т* ч)

6583 2 6 ,0 8
8

134073
9 ,2 5 0

1340739
,250

П о л о ж и тел ьн ы й

Э = П э/П б п *  100% ,
П -  эф ф ек ти в н о ст ь  п о к азателя ,
П э - ко л -в о  сэ к о н о м л ен н ы х  к В т ’ ч з а  отчетн ы й п ери од , 
П бп - ко л -в о  п о т р еб л ен н ы х  кВ т* ч  в б азовом  пери оде

2 1 3 З ад а ч а  п о д п р о г р ам м ы  П о вы си т ь  качеств о  ж и ли щ н ы х у сл у г , п р ед о ставл яем ы х  н асел ен и ю

2 1 3  1 П л о щ ад ь  м у н и ц и п а л ь н о го  ж и л и щ н о го  ф о н д а , (ты с кв м ) 2 880 ,8 2873 ,6 2862 ,9 284 9 ,3 6 28 4 7 ,3 8 2847 ,38 П о л о ж и тел ьн ы й

К п р  =  К п р ф  /К п р у  * 100% ,
К п р  - эф ф ек ти в н о ст ь  п о к азател я ,
К п р ф  -  ко л -в о  п р о в ер о к  в теку щ ем  году ф акти ческо е , 
К п р у  -  ко л -в о  п р о в ер о к  в теку щ ем  го д у  у твер ж д ен н о е

2 1 3  2
К о л и ч е с тв о  о б р ащ ен и й  по  п ер е во д у  ж илы х п ом ещ ен и й  в неж и лы е и н еж и л ы х  в 
ж и л ы е, (ш т  )

167 194 175 175 П о л о ж и тел ьн ы й

А  =  N1 /N  * 100% ,
А  - эф ф ек ти в н о ст ь  п о к азател я ,
N1 - ко л -в о  п о ст у п и в ш и х  о б р ащ ен и й  о  п ереводе ж и лы х 
п ом ещ ен и й  в н еж и лы е и н еж и л ы х  в ж и л ы е в текущ ем  году, 
N  - кол-во  у ст ан о в л ен н ы х  в м у н и ц и п ал ь н о м  задании 
о б р ащ ен и й  о  п ер е во д е  ж и л ы х  п ом ещ ен и й  в н еж и лы е и 
н еж и лы х в ж и л ы е  н а те ку щ и й  год

2 1 3  3
К о л и ч е ств о  о б р ащ ен и й  о  со гл а со в ан и и  п роведен и я  переу стр о й ства  и (и л и ) 
п ер е п л ан и р о в к и  п о м ещ ен и я  в м н о го к вар ти р н о м  д о м е , (ш т )

936 1059 1 007 1 007 П о л о ж и тел ьн ы й

А =  N1 /N  * 100% ,
А  - эф ф ек ти в н о сть  п о к азателя ,
N1 - кол-во  п осту п и вш и х  о б р ащ ен и й  о  согласован и и  
п р о вед ен и я  п ер е у стр о й ств а  и (и л и ) переплани ровки  
п о м ещ ен и я  в м н о го к вар ти р н о м  д о м е  в текущ ем  году ,
N  - кол-во  у ст ан о в л ен н ы х  в м у н и ц и п ал ь н о м  задании  
о б р ащ ен и й  о  со гл а со в ан и и  п р о в ед ен и я  переу стр о й ства  и 
(и л и ) п ер е п л ан и р о вк и  по м ещ ен и я  в м н огокварти рн ом  д о м е 
н а теку щ и й  го д

2  1 3  4

К о л и ч е с тв о  к о м и с си о н н ы х  о б сл ед о ван и й  по п ри зн ан и ю  п ом ещ ени я ж и л ы м  
п о м ещ ен и ем  ж и л о го  п о м ещ ен и я  неп р и го д н ы м  д л я  прож ивани я и м н о го к ва р ти р н о го  
д о м а  ав ар и й н ы м  и п о д л еж а щ и м  сн о су  или р ек о н стр у к ц и и  с  оф орм лен и ем  
р езу л ьт ати в н о го  д о к у м е н т а , (ш т  )

237 255 241 241 П о л о ж и тел ьн ы й

A - N l  /N  * 100% ,
А ^эф ф екти вн ость  п о к азателя ,
N1 -  кол-во  п р о в ед ен н ы х  к о м и с си о н н ы х  об сл ед о ван и й  по 
п ри зн ан и ю  по м ещ ен и я  ж и лы м  п о м ещ ен и ем  ж илого  
по м ещ ен и я  неп р и го д н ы м  для п р о ж и ван и я  и 
м н о го к ва р ти р н о го  д о м а  ав ар и й н ы м  и п о длеж ащ и м  сн осу



16

№  п/п
Н а и м ен о в ан и е  ц ел е в о г о  и н д и к ат о р а  и пок азател я  м ун и ц и п альн ой  п рограм м ы , 

ед и н и ц а  и зм ерен и я

З н а ч е н и е  ц е л е в о г о  индикат ора и  показат еля п о  годам  р е а л и за ц и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы

В ек то р
д о сти ж и м о сти  

ц елевого  
и н д и като р а  и 

показателя 
(п о л о ж и тел ьн ы й  / 

отр  и цател  ь н ы и)

М ето д и к а  р ас ч ет а  зн ачен и й  целевого  и н ди катора и 
показателя п о д п р о гр ам м ы , источни к инф орм ац ии

2 0 1 8г 2 019т 2 0 2 0г 2021 г 20 2 2 г 20 2 3 г 20 2 4 г

1 2 4 5 6 7 8 9 10 i t 12
или рек о н стр у к ц и и  с  оф о р м л ен и ем  результати вн ого  
д о к у м е н та  в теку щ ем  году ,
N — кол-во  у стан о вл ен н ы х  в м униц ипальном  задании 
к о м и сси о н н ы х  об сл ед о ван и й  по  признан ию  пом ещ ения 
ж илы м  п о м ещ ен и ем  ж и лого  по м ещ ен и я  н еп ригодны м  для 
п р о ж и ван и я  и м н о го к вар ти р н о го  д о м а  аварий ны м  и 
п о длеж ащ и м  сн о су  или  реко н стр у кц и и  с оф орм лен и ем  
р езу л ьтати вн о го  д о ку м е н та  на текущ и й  год

2  1 4
З ад а ч а  п о д п р о г р ам м ы  О б есп е ч и т ь  теп л о сн аб ж ен и ем  и горячим  в о д о сн аб ж ен и ем  п о тр еб и т ел ей  со  стр о и те л ьст в о м  н о в ы х  теп л о  исто  чи нков, те п л о вы х  се тей  и  те п л о в ы х  п ун ктов , по вы ш ен и е у р о в н я  н ад еж н ости  си стем ы  теп л о сн аб ж ен и я  за  
с ч е т  с н и ж е н и я  у р о в н я  и зн о са  о б о р у д о ван и я

2  1 4  1
Г о т о вн о сть  о б ъ е к т о в  ко м м у н а л ьн о й  ин ф р астр у кту р ы  к п р ед сто ящ ем у  осен н е- 
зи м н е м у  п е р и о д у  в со о т в е тст в и и  со  ср о к ам и , у стан ав л и в аем ы м и  П р ави тельством  
Р е сп у б л и к и  Б а ш к о р т о с т а н , (% ),

100 100 П ол ож и тел ьн ы й
О З П 4  -п о л у ч е н и е  о т  Р о стех н ад зо р а  п аспорта готовн ости  к  
о то п и те ль н о м у  пери оду ,
О З П 4  -  эф ф ек ти в н о сть  по к азател я , оценка п одготовки  к  
о то п и те ль н о м у  п ер и о д у  по  итогам  4  квартала отчетн ого  
года
Д н  =  Н к /Н о б щ  * 100% ,
Д н  -эф ф ек ти в н о сть  п о к азателя ,
Н к -  ч и сл ен н о сть  горо д ско го  населени я, обесп ечен н ого  
качествен н о й  пи тьево й  водой и з си стем  цен трали зованного  
во д о сн аб ж ен и я  ( ч е л ),
Н об щ  -  о б щ ая  чи сл ен н о сть  п остоян н ого  городского  
н аселен и я  по со сто ян и ю  н а 01 января отчетн ого  го д а  (чел  }

2  1 4  2
Д о л я  го р о д с к о го  н ас ел ен и я , о б есп ечен н о го  качествен н о й  питьевой  водой  из систем  
ц е н тр а л и зо в а н н о го  в о д о сн аб ж е н и я , (% )

98 ,7 П ол о ж и тел  ьн ы й

2  1 4 3
Д о л я  о б е с п е ч е н н о с т и  те п л о сн а б ж ен и ем  и го р яч и м  в одосн аб ж ен и ем  п о тр еб и тел ей , 

(% )
100 100 П ол ож и тел ьн ы й

Д о т  =  ( I f  /  Ip) * 100% ,
Д о т  - эф ф ек ти в н о сть  показателя
I f -  ф акти ч е ско е  о б есп ечен и е  потребителей
те п л о сн а б ж ен и ем  и горячим  водосн аб ж ен и ем
1р -  о б щ е е  ко ли ч ество  по д к лю чен н ы х  от р аи ее  вы веденны х
из эксп л у атац и и  теп л о и сто чн и ко в  или теп л о вы х  сетей

2  1 4 4 У р о в ен ь  и зн о са  о б о р у д о в ан и я  систем ы  те п л о сн а б ж ен и я , (% ) 71,8 71,7 П ол о ж и тел ьн ы й

И = ((Т ф а кт  к/Т расч  к+ Т ф ак т ц тп /Т расч  цтп+ Т ф акт тс /Т расч  
тс )*100)/3
И  - э ф ф ек ти в н о сть  п о к азател я ,
Т ф ак т  к -  ф акти чески й  срок  эксплуатаци и  оборудования 
котельн ы х, л е т
Т расч к- расчетн ы й  ср о к  эксп луатац и и  оборудования 
котельн ы х, л е т
Т ф ак т  ц тп  -  ф акти чески й  срок  эксплуатаци и  оборудования 
цтп, л ет
Т расч  цтп- расчетн ы й  срок  эксплуатаци и  оборудован и я цтп, 
л ет
Т ф ак т  тс  -  ф акти чески й  срок  эксп луатац и и  оборудования 
теп л о вы х  сетей , л е т
Т расч  те- р асчетн ы й  срок  эксп луатац и и  оборудования 
теп л о вы х  сетей , л е т

2  1 4 5
В ы п о л н е н и е  и н в ес ти ц и о н н ы х  п рограм м  о р ган и за ц и ям и , осущ ествл яю щ и м и  
р егу л и р у е м ы е  ви ды  д ея тел ь н о ст и  в сф ер е  теп л о сн аб ж ен и я , в одосн аб ж ен и я и 
в о д о о т в е д е н и я , (% ),

100 П ол о ж и тел ьн ы й

Д ви п  =  ( I f  /  Ip) * 100% ,
Д ви п  - эф ф ек ти в н о сть  п о казателя ,
I f -  ф акти чески  о св о ен н ы е ден еж н ы е средства по 
и н вести ц и о н н ы м  програм м ам  за  отчетн ы й пери од,



17

№  л /л
Н а и м е н о в а н и е  ц ел е в о г о  и н д и като р а  и показател я  м ун и ц и п альн ой  п р о гр ам м ы , 

ед и н и ц а  и зм ер ен и я

Зн ачен и е  ц ел е во го  и н д и като р а  и п о к азател я  п о  год ам  реали зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  п рограм м ы

В ектор
до сти ж и м о сти  

ц елевого  
и н д и като р а  и 

п о казателя  
(п о л о ж и тел ьн ы й  / 

отр и ц ател  ьн ы й)

М ето д и ка  р ас ч ет а  зн ачен и й  цел ево го  и н д и като р а  и 
показател я  п о д п р о гр ам м ы , и сточн и к  и н ф орм ац ии

2 0 1 8г 2 0 1 9г 20 2 0 г 20 2 1 г 20 2 2 г 2 0 2 3 г 20 2 4 г

1 2 4 5 6 7 8 9 10 и 12
Гр -  зн ачен и е  п л ан о во го  о б ъ ем а  ф инан сировани я 
и н в ес ти ц и о н н ы х  п р о гр ам м  за год

2  1 4  6 У р о в ен ь  и зн о са  о б ъ ек то в  к о м м у н ал ьн о й  и н ф р аструктуры , (% ) 61 П о л о ж и тел ьн ы й

И =  (С б -С о ) *100%  /С  б 
И -  э ф ф ек ти в н о сть  п о казателя ,
С б - б ал ан со в ая  сто и м о сть  о сн о в н ы х  ф ондов ком м унальной  
и н ф р астр у кту р ы  ( р у б ),
С о  -  о стато ч н ая  сто и м о сть  о сн о в н ы х  ф о н д о в  ком м унальной  
и н ф р астр у кту р ы , /р у б  1 п о  со сто ян и ю  на отч етн у ю  д ат у

3 П о д п р о гр а м м а  Б а ш к и р ск и е  двори ки
3 1 Ц ел ь  п о д п р о г р ам м ы  О б есп е ч и т ь  со зд ан и е  у сл о ви й  для ком ф ортн ого  п р о ж и в ан и я  гр аж д а н , п утем  р еал и зац и и  п р о ек то в  по  ко м п л ексн о м у  б л аго у стр о й ств у  д в о р о вы х  тер р и то р и й  в го р о д е  У ф а

3 1 1 З а д а ч а  п о д п р о г р ам м ы  О б есп е ч и т ь  со зд ан и е , со д ер ж ан и е  и разви тие о б ъ ек то в  б л аго у с тр о й с тв а  н а те р р и то р и и  го р о д а  У фы

3 1 1 1
Р е а л и зо в а н н ы е  п р о ек ты  по  к о м п л е ксн о м у  б л аго у стр о й ств у  д в оровы х те р р и то р и й , 
( е д )

85 35 17 1 19 П ол о ж и тел ьн ы й

К р =  (Д б /Дгш ) * 100% ,
К р -эф ф ек ти в н о ст ь  п о к азател я ,
Д б  -  ко л -в о  д в о р о в , в кото р ы х  проведен о  ко м п л ексн о е  
б л аго у с тр о й с тв о  в теку щ ем  году,
Д п л  -  кол-во  д в о р о в ы х  тер р и то р и й  М К Д , в в клю ч ен н ы х в 
п р о гр а м м у  ко м п л е ксн о го  б л агоустрой ства в текущ ем  году

3 1 1 2
К о л и ч е с т в о  д в о р о в ы х  т е р р и то р и й  М К Д , гд е  п рои звед ен  кап и тальн ы й  р ем о н т  
д о р о ж н о г о  п о к р ы т и я  с  у ш и р ен и е м  п роезж ей  части  д воровой  тер р и то р и и  М К Д , с 
у с т р о й с т в о м , о б у ст р о й ст в о м  тр о ту ар о в , п еш ех о д н ы х  д о р о ж ек , (е д  )

85 П ол о ж и тел  ьн ы й

К д о р  =  (Д д о р  /  Д л )  * 100%,
К д о р -э ф ф ек ти в н о ст ь  п о к азателя ,
Д р д о р  - ко л -в о  д в о р о в , в кото р ы х  п рои звед ен  капитальн ы й 
р ем о н т  д о р о ж н о го  п о кры ти я  в текущ ем  году,
Д п д о р  -  кол-во  д в о р о вы х  тер р и то р и й  М К Д , в которы х 
зап л ан и р о в ан  к а п и тал ьн ы й  р ем о н т  дор о ж н о го  покры тия в 
теку щ ем  году

3 1 1 3
К о л и ч е с т в о  д в о р о в ы х  т е р р и т о р и й  М К Д , где устан о вл ен ы  ту р н и ко в ы е ко м п л ексы , 
д е т с к и е  и гр о в ы е  к о м п л е к сы , сп о р ти в н ы е у н и в ер сал ьн ы е площ адки  с устр о й ство м  
тр а в м  о б ез о п ас н о го  р е зи н о в о г о  п о кры ти я  и п р о и звед ен о  о зелен ен и е, (е д  )

58 П о л о ж и тел ьн ы й

К д к  =  (Д д кр  /  Д д кп ) * 100% ,
К д к - эф ф ек ти в н о сть  п о к азателя ,
Д д к р  - кол-во  д в о р о в , в кото р ы х  устан о вл ен ы  ту р н и ко вы е 
ко м п л ексы , д ет ск и е  и гр о вы е ком п лексы ,
Д д кп  -  кол-во  д в о р о вы х  тер р и то р и й  М К Д , в которы х 
за п л ан и р о в ан о  у ст ан о в ка  ту р н и ко в ы е ко м п л ексы , детски е  
и гр о вы е ко м п л ексы , сп о рти вн ы е у н и в ер сал ьн ы е п лощ адки  
с у стр о й ст во м  тр а вм о б е зо п а сн о го  рези н о во го  п о кры ти я  и 
п р о и зв ед ен о  озел ен ен и е  в теку щ ем  году сп орти вн ы е 
у н и в ер с ал ьн ы е  п л о щ ад ки  с у строй ством  тр авм о б езо п асн о го  
р ези н о в о го  п о кры ти я  и п р о и звед ен о  о зелен ен и е в текущ ем  
го д у

3 1 1 4 К о л и ч е с тв о  д в о р о в ы х  те р р и то р и й  М К Д , о б есп ечен н ы х  о свещ ен и ем , е д 79 П о л о ж и тел ьн ы й

К о ев  =  (Д о св р  /Д о св п ) * 100% ,
К о ев  - эф ф ек ти в н о ст ь  п о казателя ,
Д о св р  - ко л -в о  д в о р о в , в кото р ы х  про вед ен а  у стан овка 
н о в ы х  и  п ер ен о с ,
Д о св п  -  кол-во  д в о р о вы х  терри тори й  М К Д , в которы х 
за п л ан и р о в ан о  устан о вка  н о в ы х  и п еренос сущ еству ю щ и х  
о п о р  о св ещ ен и я  в теку щ ем  го д у

3 1 1 5 К о л и ч е с тв о  д в о р о в ы х  те р р и то р и й  М К Д , о б ес п еч е н н ы х  ви д еон аб лю д ен и ем , (ед  ) 83 П о л о ж и тел ьн ы й

К в и д  =  (Д ви д р  /  Д ви д п ) * 100% ,
К в и д  - эф ф ек ти в н о ст ь  п о к азателя ,
Д ви д р  - кол-во  д в о р о в , в кото р ы х  п роведен  м он таж  систем  
в и д ео н аб л ю д ен и я  в теку щ ем  году ,



18

№  n J n
Н а и м ен о в ан и е  ц ел е в о г о  и н д и к ат о р а  и показател я  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр а м м ы , 

е д и н и ц а  и зм ерен и я

З н а ч е н и е  ц ел е в о г о  и н д и к ат о р а  и  п о к азат ел я  н о  год ам  р еа ли зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  про гр ам м ы

В ек то р
д о сти ж и м о сти  

ц ел ево го  
и н д и като р а  и  

показателя 
(п о л о ж и тел ьн ы й  / 

отр и ц ател ьн ы й )

М ето д и ка  расчета  зн ачен и й  цел ево го  инди катора и 
п о к азател я  п о д п р о гр ам м ы , и сто чн и к  и н ф орм ац ии

2 0 ]8 г 20 1 9 г 2 0 2 0 г 2021 г 2022г 20 2 3 г 20 2 4 г

1 2 _ 4 . 5 6 7 _8 9 10 п 12
р Д в и д л  -  кол-во  д в о р о в ы х  те р р и то р и й  М В Д , в которы х 

за п л ан и р о в ан  п р о в ед ен  м о н таж  си стем  ви д ео н аб д ю д ен и я  в 
теку щ ем  году



19

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального
хозяйства и улучшение экологической 
обстановки в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском округе

город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Н аи м ен ован и е 
м ун иц и п альн ой  

програм м ы  
(п одп рограм м ы , 

основного  м ероп ри яти я, 
регион альн ого  проекта, 

м ероп ри яти я)

О тветственны й
и сполнитель,

соисполнитель
м униципальной

п рограм м ы

И сточник
ф инансирования
муниципальной

программы

П рогнозируем ы й объем  ф инансирования на II этапе, ты сяч рублей

С рок
реализации
м ероприяти

я

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

м униципально 
й программы , 

для
достиж ения

которого
реализуется

основное
м ероприятие

Всего

в том  числе по годам

2018 г 2019 г 2020  г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
П ро гр ам м а Р азви тие 
ж и ли щ н о-ком м ун альн ого  
хозяй ства  и улучш ен и е 
экологи ческой  обстан овки  
в городском  округе город 
У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

* У О Ж Г 
А дм ин и страц и и  

Г О  г  У ф а РБ

В сего по 
муниципальной 
програм м е, в том 
числе

5 745 973,85 339 042,79 1 454 
114,86

1 136 
444,32

950 480,59 482 280,77 799 369,82 584 240,70

бю дж ет РБ 2 292 857,53 2 900,00 784 415,05 637 571,02 508 932,07 7 134,63 351 904,76 0,00
* *У ЗИ О  

А дм ин и страц и и  
Г О  г У ф а РБ

бю дж ет ГО г Уфа 
РБ

3 315 122,06 311 996,67 645 171,75 469  610,50 412 564,15 444  073,23 447 465,06 584 240,70

внебю дж етны е
источники

137 994,26 24 146,12 24 528,06 29  262 ,80 28 984,37 31 072,91 0,00 0,00

1 П одп рограм м а
У лучш ение
экологи ческой  обстан овки  
в городе У ф а

У О Ж Г
А дм и н и страц и и  

Г О  г  У ф а РБ

В сего по 
подпрограмм е, в 
том числе

324 377,90 192,40 39 924,00 59 203,43 43 783,24 37 852,83 81 733,00 61 689,00

бю дж ет ГО г Уфа 
РБ

324 377,90 192,40 39 924 ,00 59 203,43 43 783,24 37 852,83 81 733,00 61 689,00

Ц ель п одп рограм м ы О бесп ечи ть  улучш ение состояния среды  обитания и здоровья населения города У фы, повы сив уровень экологической культуры  н аселения города, экологическое воспитание 
п одрастаю щ его поколения

З ад ач и  подпрограм м ы - О бесп ечи ть  ком плексное благоустройство общ ественны х пространств, вклю чая экологическую  реабилитацию  почвы  и водоем ов,



20

№
п/п

Н аим енование 
м униципальной  

програм м ы  
(п одп рограм м ы , 

основного  м ероп ри яти я, 
регион альн ого  проекта, 

м ероприятия)

О тветствен н ы й
и сполнитель,

соисполнитель
м униципальной

п рограм м ы

И сточник
ф инансирования
м униципальной

программы

П рогнози руем ы й  объем  ф инансирования на II этапе, ты сяч рублей

С рок
реализации
м ероприяти

я

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

м униципально 
й програм м ы , 

для
достиж ения

которого
реализуется

основное
м ероприятие

Всего

в том чи сле по годам

2018 г 2019 г 2020  г 2021 г 2022  г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
- О бесп ечи ть  поддерж ание в технически исправном  состоянии  и безавари й н ую  работу социально-значим ого  объ екта - ком плекса зданий  
очи стке  и тран спортировке (откачке) подзем ны х и поверхностны х сточны х во д  (ливневы х, паводковы х, дренаж ны х) цеха №  41 О А О  «Ус

и сооруж ений  по сбору, м еханической 
)ахимпром»

1 1 М ероп рияти е П ровед ен и е  
прочих м ероп ри яти й  в 
области  экологи и  и 
п ри родоп ользован и я

У О Ж Г
А дм инистрации  

ГО  г  У ф а РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том числе

3 937,62 192,40 900,00 241,48 120,00 483 ,74 1 000,00 1 000,00 2018-2024 1 1 1 1

бю дж ет ГО  г  Уфа 
РБ

3 937,62 192,40 900 ,00 241,48 120,00 483 ,74 1 000,00 1 000,00

1 2 М ероп рияти е П ровед ен и е 
м ероприятий  по 
ком плексном у 
исследован и ю  кач ества  
почвы  и водны х объ ектов  
и работ по л и кви дац и и  
накопленного 
экологи ч еского  вред а  на 
тер ри тори и  Г О  г  У ф а Р Б

У О Ж Г
А дм инистрации  

Г О  г У ф а РБ

В сего  по 
м ероприятию , в 
том  числе

1 196,00 500,00 696,00 2019-2021 1 1 1 2 ,
1 1 1 3

бю дж ет ГО  г Уфа 
РБ

1 196,00 500,00 696,00

1 3 М ероприятие П ровед ен и е 
м ероп ри яти й  по 
органи зац и и  охран ы  
окруж аю щ ей  среды  в 
грани ц ах  Г О  г У ф а РБ, 
связанны х с вы п олн ен и ем  
работ по содерж анию , 
обслуж и ван и ю  и рем он ту  
соц и альн о-зн ачи м ы х 
объектов ГО  г У ф а 
Р Б (бы вш его цеха №  41 
О А О  «У ф ахи м п ром »), 
вы полнением  р аб о т  по 
разработке п р оектн о
см етной  д окум ен тац и и  по 
капитальном у рем он ту  
ком плекса зд ан и й  и 
сооруж ений  по сбору, 
м еханической  очи стке  и 
тран сп орти ровке 
(откачке) п одзем н ы х и

У О Ж Г
А дм инистрации  

ГО  г У ф а РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том  числе

240 915,59 38 524,00 58 961,95 42 967,24 37 363,40 32 824,00 30 275,00 2019-2024 1 1 2  1

бю дж ет ГО г Уфа 
РБ

240 915,59 38 524,00 58 961,95 42  967,24 37 363,40 32  824,00 30 275,00



21

№
п/п

Н аи м ен ован и е 
м у н иц и п альн ой  

п рограм м ы  
(п одп рограм м ы , 

осн овн ого  м ероп ри яти я, 
регион альн ого  п роекта, 

м ероп ри яти я)

О тветственны й
исполнитель,

соисполнитель
м униципальной

п рограм м ы

И сточник
ф инансирования
муниципальной

програм м ы

П рогнозируем ы й объем  ф инансирования на II этапе, ты сяч  рублей

С рок
реализации
м ероприяти

я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

м униципально 
й программы ,

Д Л Я

достиж ения
которого

реализуется
основное

мероприятие

В сего

в том числе по годам

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
п оверхн остн ы х сточн ы х 
вод (ли вневы х, 
п аводковы х и дрен аж н ы х) 
на очи стн ы е сооруж ен и я 
О О О  «Б аш н еф ть  - С ервис 
Н П З»

I 4 М ероп рияти е П ровед ен и е 
м ероп ри яти й , связан н ы х  с 
вы полнением  
строи тельн о-м он таж н ы х  
р аб о т  и ф ункций  
техн и ч еского  н адзора по 
объ екту  «К ап и тальн ы й  
рем он т ком п лекса  зд ан и й  
и сооруж ен и й  для сб о р а  и 
м ехан и ческой  очистки  
сточны х вод (ли вн евы х , 
п аводковы х  и дрен аж н ы х) 
М У П  «С п ец Ц ен тр  
Защ и та»  г У ф ы »

У О Ж Г
А дм ин и страц и и  

ГО  г  У фа РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том числе

78 328 ,69 5,69 4 7 9 0 9 ,0 0 3 0 4 1 4 ,0 0 2019-2024 1 1 2 2

бю дж ет ГО г  Уфа 
РБ

78 328,69 5,69 47 909,00 30  414,00

2 11одпрограмма 
« П одд ерж ка ж и ли щ н о- 
ком м ун альн ого  
х озяй ства»

У О Ж Г
А дм ин и страц и и  

ГО г У ф а РБ

В сего по 
подпрограмм е, в 
том числе

3 349 730,38 338 850,39 838 604,92 473 056,58 394 918,04 438  616,69 343 132,06 522 551,70

бю дж ет РБ 3 4 0  627,24 2 900 ,00 241 409,45 67 585,82 27  131,97 1 600,00 0,00 0 ,00
У ЗИ О

А дм ин и страц и и  
ГО г У ф а РБ

бю дж ет ГО г Уфа 
РБ

2 871 108,88 311 804,27 572 667,41 376 207,96 338 801,70 405 943,78 343 132,06 522 551,70

внебю дж етны е
источники

137 994,26 24 146,12 24 528,06 29 262,80 28 984,37 31 072,91 0,00 0,00

Ц ель п одп рограм м ы обеспечить повы ш ение качества обслуж ивания и содерж ания ж илищ ного ф онда, путем проведения м ероприятий в области ж и лищ но-ком м унального хозяйства
Зад ачи  подпрограм м ы - О бесп ечи ть поддерж ание в технически исправном  состоянии  ж илищ ны й ф онд и состояние придом овы х территорий ,

- О бесп ечи ть  создание ком ф ортны х условий  для прож ивания граж дан,
- П овы сить качество ж илищ ны х услуг, предоставляем ы х населению ,
- О бесп ечи ть теплоснабж ением  и горячим  водоснабж ением  потребителей со строительством  новы х теплоисточников, тепловы х сетей и тепловы х пунктов, повы ш ение уровня 
надеж ности  системы  теплоснабж ения за  счет сниж ения уровня износа оборудования

2  1 М ероп рияти е 
М ероп ри яти я п о  рем он ту  
на объ ектах  ж и ли щ н ого

У О Ж Г | Всего но 1 2 1 9 8 0 7 ,1 6  1 14 600 ,79  1 34 263,70  1 18 198,43 1 1420 8 ,6 6  
А дм инистрации  | м ероприятию , в 1 1 i [

ГО г У фа РБ 1 том  числе | 1 1 1 1

48 435,58 | 44 200,00  | 45 900,00  | 2018-2024 | 2 1 1 1 ,



22

№
п/ n

Н аи м ен ован и е  
м ун иц и п альн ой  

п рограм м ы  
(п одп рограм м ы , 

осн овн ого  м ероп ри яти я, 
регион альн ого  п роекта, 

м ероприятия)

О тветственны й
исполнитель,

соисполнитель
м униципальной

п рограм м ы

И сточник
ф инансирования
муниципальной

программы

П рогнозируем ы й объем ф инансирования на II этапе, ты сяч рублей

С рок
реализации
м ероприяти

я

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

м униципально 
й программы ,

Д Л Я

достиж ения
которого

реализуется
основное

м ероприятие

Всего

в том  числе по годам

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
хозяй ства  (зам ен а  и 
у стан овк а  газового  и 
электри ч еского  
оборудован и я, зам ен а  и 
устан овк а  
и н ди ви дуальн ы х  
п ри боров  учета 
потребляем ы х 
ком м ун альн ы х ресурсов , 
текущ и й  рем он т в 
м ун иц и п альн ом  
ж и лищ н ом  ф он де, 
кап и тальн ы й  р ем он т 
п одп орн ы х  стен , усиление 
грун тов ф ун дам ен тов , 
р азр аб о тка  П С Д  и п рочи е 
м ероприятия)

бю дж ет ГО г Уфа 
РБ

219  807,16 14 600,79 34 263,70 18 198,43 14 208,66 48 435,58 44 200,00 45 900,00 2 1 1 2

2 2 М ероп рияти е П оставка  
электроэн ерги и  для 
обеспечения н аруж н ого  
освещ ен и я и 
светоф орн ого  х о зяй ства

У О Ж Г
А дм инистрации  

ГО  г У ф а РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том числе

1 340  805,58 192 121,85 192 121,85 205 428 ,47 217  000,00 2 4 0  093,05 135 087,06 158 953,30 2018-2024 2 1 2  1

бю дж ет ГО г  У ф а 
РБ

1 340 805,58 192 121,85 192 121,85 205 428,47 217 000,00 240 093,05 135 087,06 158 953,30

2 3 М ероп рияти е П ровед ен и е 
м ероп ри яти й  по 
п редоставлен и ю  
м еж б ю д ж етного  
тр ан сф ер та  для 
п ереч и слен и я д ен еж н ы х  
п рем ий  победителям  
р есп убли кан ского  
кон курса  « Л учш и й  
м н огокварти рн ы й  дом »

У О Ж Г
А дм инистрации  

ГО  г  У ф а РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том  числе

4 700,00 2 900,00 1 800,00 2018-2019 2 1 2 2

бю дж ет РБ 4 700,00 2 900,00 1 800,00

2 4 М ероп рияти е П роведение 
м ероп ри яти й  по 
органи зац и и  содерж ания 
и рем онта 
м ун иц и п альн ого

У О Ж Г
А дм ин и страц и и  
ГО  г У ф а Р Б

В сего по 
м ероприятию , в 
том числе

765 287,93 80 891,12 39  517,86 147 266,78 114 927,46 129 460,31 134 112,20 119 112,20 2018-2024 2 1  3 1 ,2  1 3 2 ,

***М К У  У Ж Х  
ГО  г У ф а РБ

бю дж ет ГО г У ф а 
РБ

627 293,67 56 745,00 14 989,80 118 003,98 85 943,09 98 387,40 134 112,20 119 112,20 2 1 3 3 ,



23

№
n/ п

Н аи м ен ован и е 
м ун иц и п альн ой  

програм м ы  
(п одп рограм м ы , 

осн овн ого  м ероп ри яти я, 
р еги он альн ого  проекта, 

м ероприятия)

О тветствен  и ы й 
исполнитель, 

соисполнитель 
м униципальной  

п рограм м ы

И сточник
ф инансирования
м униципальной

програм м ы

П рогнозируем ы й объем  ф инансирования на II этапе, ты сяч рублей

С рок
реализации
м ероприяти

я

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

м униципально 
й программы , 

для
достиж ения

которого
реализуется

основное
мероприятие

В сего

в том  числе по годам

2018 г 2019  г 2020  г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
ж и лищ н ого  ф он да  в 
рам ках  вы полнения 
м ун иц и п альн ы х зад ан и й  
на оказан ие 
м ун иц и п альн ы х услуг 
(вы п олн ен и е  работ) 
м ун иц и п альн ы м и  
учреж ден иям и

внебю дж етны е
источники

137 994,26 24 146,12 24 528,06 29 262,80 28  984,37 31 072,91 2 1 3 4

2 5 М ероп рияти е П роведение 
м ероп ри яти й  по 
п р едоставлен и ю  
н еком м ерческой  
органи зац и и  Ф он д 
« Р еги он альн ы й  оп ератор  
кап и тальн ого  рем он та 
общ его  и м ущ ества  в 
м н огокварти рн ы х  дом ах , 
расп олож ен н ы х  на 
тер р и то р и и  Респ убли ки  
Б аш кортостан »  субсид и и  
из бю д ж ета  ГО  г У ф а РБ 
для долевого  
ф и н ан си рован и я 
п роведени я кап и тальн ого  
рем он та  пом ещ ений  
общ ей  долевой  
собствен н ости  
м н огокварти рн ы х  д ом ов , 
расп олож ен н ы х  на 
тер р и то р и и  ГО  г У ф а РБ

У О Ж Г
А дм ин и страц и и  

ГО  г  У фа Р Б

В сего по 
м ероприятию , в 
том числе

86 935,38 32 579,58 20  816,75 15 539,05 18 000,00 2019-2023 2 1 1 3

бю дж ет ГО  г У ф а 
РБ

86 935,38 32 579,58 20  816,75 15 539,05 18 000,00

2 6 М ероп рияти е У п лата  
взн осов на кап и тальн ы й  
рем он т в отн ош ен и и  
п ом ещ ен ий , н аходящ и хся 
в  м у н иц и п альн ой  
собствен н ости

У О Ж Г
А дм инистрации  
Г О  г У ф а РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том  числе

317 994,81 48 336,63 269 658,18 2018-2019 2 1 1 4

У ЗИ О
А дм ин и страц и и  
ГО г У ф а РБ

бю дж ет ГО г Уфа 
РБ

317 994,81 48 336,63 269 658,18



24

№
п/п

Н аи м ен ован и е 
м ун иц и п альн ой  

програм м ы  
(п одп рограм м ы , 

основного  м ероп ри яти я, 
регион альн ого  проекта, 

м ероп ри яти я)

О тв етствен  н ы й 
исполнитель, 

соисполнитель 
м униципальной  

п рограм м ы

И сточник
ф инансирования
муниципальной

программы

П рогнозируем ы й объем ф инансирования н а  ft этапе, ты сяч рублей

С рок
реализации 
м ероп ри ята  

я

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

м униципально 
й  програм м ы , 

Д Л Я

достиж ения
которого

реализуется
основное

м ероприятие

Всего

в том числе по годам

2018  г 2019  г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024  г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
2 7 М ероп рияти е П ровед ен и е 

м ероп ри яти й  п о  
п редоставлен и ю  субсидии  
для соф и н ан си рован и я 
расходов 
М ун и ц и п альн ого  
унитарного п редп ри яти я 
«У ф аводокан ал»  в целях 
обеспечения устой ч и вого  
ф ун кц ион и рован ия 
ком м ун альн ы х 
организаций , 
поставляю щ и х 
ком м ун альн ы е ресурсы  
для п редоставлен и я 
ком м ун альн ы х услуг 
населению  по тари ф ам , не 
обеспечи ваю щ им  
возм ещ ение и здерж ек , и 
подготовки объ ектов  
ком м унального  х о зяй ства  
к работе в осен н е-зи м н и й  
период

У О Ж Г
А дм и н и страц и и  

ГО  г У ф а РБ

В сего по 
мероприят ию, в 
том  числе

158 867,09 158 867,09 2019 2 1 4  1, 
2 1 4 2

бю дж ет РБ 111 220,84 111 220,84
бю дж ет ГО г  Уфа 
РБ

47  646,25 47 646,25

2 8 М ероп рияти е П ровед ен и е 
м ероприятий  по 
п редоставлен и ю  субсиди и  
из бю дж ета Респ убли ки  
Баш кортостан  бю дж ету  
ГО  г  У фа РБ на 
соф и н ан си рован и е 
объектов кап и тальн ого  
строительства 
м униципальной  
собственности

У О Ж Г
А дм инистрации  

Г О  г  У ф а РБ

В сего  по 
м ероприятию , в 
том  числе

93 173,33 66 583,32 26  590,01 2020-2021 2 1 4 3 ,

бю дж ет РБ 90 368,43 64 585,82 25 782,61 2 1 4 4
бю дж ет ГО г Уфа 
РБ

2 804,90 1 997,50 807,40

2 9 М ероп рияти е П ровед ен и е 
м ероприятий  по 
п редоставлен и ю  субсиди и

У О Ж Г
А дм ин и страц и и  

ГО  г У фа РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том числе

139 876,24 139 876,24 2019 2 1 4 5 ,



25

Я н
п/п

Н аи м ен ован и е 
м ун иц и п альн ой  

програм м ы  
(п одп рограм м ы , 

осн овн ого  м ероп ри яти я, 
регион альн ого  проекта, 

м ероп ри яти я)

О тветственны й
и сполнитель,

соисполнитель
м униципальной

програм м ы

И сточник
ф инансирования
муниципальной

программы

П рогнози руем ы й  объем  ф инансирования на 11 этапе, ты сяч  рублей

С рок
реализации
м ероприяти

я

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

м униципально 
й програм м ы ,

Д Л Я

достиж ения
которого

реализуется
основное

м ероприятие

В сего

в том  числе по годам

2018 г 2019  г 2020  г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 * 6 7 8 9 10 11 12 13 14
из бю дж ета городского 
округа город  У ф а 
Р есп убли ки  Б аш кортостан  
для ^ ф и н а н с и р о в а н и я  
расходов 
М ун и ц и п альн ого  
ун и тарн ого  предп ри яти я 
«У ф аводокан ал»  в целях  
обесп ечен и я реали заци и  
и н вести ц и он н ы х 
програм м  органи зац и ям и , 
осущ ествляю щ и м и  
регули руем ы е виды  
деятельн ости  в сф ере 
теп лосн аб ж ен и я , 
водосн абж ен ия и 
водоотведен и я

бю дж ет РБ 125 888,61 125 888,61 2 1 4 6
бю дж ет ГО г  Уфа 
РБ

13 987 ,63 13 987,63

2 10 М ероп рияти е П ровед ен и е 
м ероп ри яти й  по 
п редоставлен и ю  из 
бю дж ета Р есп убли ки  
Б аш кортостан  бю дж етам  
м ун иц и п альн ы х рай он ов  и 
городски х  округов 
Р есп убли ки  Б аш кортостан  
и н ы х  м еж бю дж етны х 
тр ан сф ер то в  по итогам  
еж егодн ого  
р есп убли кан ского  
кон курса  «Л учш и й  об ъ ек т  
по содерж ан и ю  
м н огокварти рн ы х  д о м о в  и 
благоустрой ству  
п ри дом овы х  терри тори й »

У О Ж Г
А дм инистрации  

ГО  г  У ф а РБ

Всего по 
м ероприятию , в 
том числе

8 400 ,00 2 500,00 3 000,00 1 300,00 1 600 ,00 2019-2022 2 1 2 3

бю дж ет РБ 8 400 ,00 2 500,00 3 000 ,00 1 300 ,00 1 600 ,00

2 11 М ероп рияти е П ровед ен и е 
м ероп ри яти й  по 
п редоставлен и ю  субсиди и

У О Ж Г
А дм инистрации  

ГО  г У ф а РБ

Всего по 
мероприятию , в 
том  числе

75,16 75,16 2021 2 1 4  1



26

№
п/п

Н аи м ен ован и е 
м ун иц и п альн ой  

п рограм м ы  
(п одп рограм м ы , 

основного  м ероп ри яти я, 
регион альн ого  п роекта, 

м ероп ри яти я)

О тветственны й
исполнитель,

соисполнитель
м униципальной

програм м ы

И сточник
ф инансирования
м униципальной

програм м ы

П рогнозируем ы й объем  ф инансирования на II этапе, ты сяч  рублей

С рок
реализации
м ероприяти

я

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

м униципально 
й программы , 

для
достиж ения

которого
реализуется

основное
мероприятие

Всего

в том  числе по годам

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
из бю дж ета городского  
округа город  У ф а 
Республики  Б аш кортостан  
для « (ф и н ан си р о ван и я  
расходов, связан н ы х с 
обеспечен и ем  
устой чи вого  
ф ун кц ион и рован ия 
ком м ун альн ы х 
органи зац и й , 
п оставляю щ и х  
ком м ун альн ы е ресурсы  
для предоставлен и я 
ком м ун альн ы х усл у г  
населению  по тар и ф ам , не 
обесп ечи ваю щ и м  
возм ещ ение издерж ек , и 
подготовки  объ ектов  
ком м ун альн ого  х о зяй ства  
к работе в осен н е-зи м н и й  
период»

бю дж ет РБ 49,36 49,36
бю дж ет ГО г У ф а 
РБ

25,80 25,80

2  12 М ероп рияти е П ровед ен и е 
м ероприятий , 
направлен н ы х на 
эн ергосбереж ен и е и 
п овы ш ен и е 
эн ергети ческой  
эф ф екти вн ости  
исп ользован и я 
электри ческой  энергии  
при  эксп луатац и и  
объектов ули чн ого  
(н аруж н ого) освещ ен и я на 
терри тори и  городского  
округ а город  У ф а РБ

У О Ж Г
А дм инистрации  

ГО  г У ф а РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том  числе

213 807,72 3 488,72 П  732,80 198 586,20 2022-2024 2 1 2 4

бю дж ет Г О  г  У ф а 
РБ

213 807,72 3 488,72 11 732,80 198 586,20



27

г-----------------------------------
------------1

i: 
-5

[ 
^

 
с

 
1

Н аи м ен ован и е 
м ун иц и п альн ой  

п рограм м ы  
(п одп рограм м ы , 

осн овн ого  м ероп ри яти я, 
регион альн ого  проекта, 

м ероприятия)

О тветствен н ы й
и сполнитель,

соисполнитель
м униципальной

п рограм м ы

И сточник
ф инансирования
муниципальной

програм м ы

П рогнози руем ы й  объем  ф инансирования на II этапе, ты сяч рублей

С рок
реализации
м ероприяти

я

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

м униципально 
й программы ,

Д Л Я

достиж ения
которого

реализуется
основное

м ероприятие

В сего

в том  числе по годам

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024  г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
3 П одп рограм м а 

Б аш ки рски е д вори ки
У О Ж Г

А дм и н и страц и и  
Г О  г  У ф а РБ

Всего по 
подпрограмм е, в 
том  числе

2 071 865,56 575 585,94 604 184,31 511 779,31 5 811,24 374  504,76

бю дж ет РБ 1 952 230,29 543 005,60 569 985,20 481 800,10 5 534,63 351 904,76
бю дж ет ГО г Уфа 
РБ

119 635,28 32 580,34 34  199,11 29  979,21 276,62 22  600,00

Ц ель п одп рограм м ы - О бесп ечи ть  создание условий для ком ф ортного прож ивания граждан, путем  реали заци и  проектов по ком плексном у благоустройству  дворовы х  терри тори й  в городе Уфа
З ад ач а  подпрограм м ы - О бесп ечи ть создание, содерж ание и развитие объектов благоустрой ства на терри тори и  города Уфы

3 1 М ероп рияти е 
К ом п лексн ое 
благоустрой ство  
двор о вы х  терри тори й  
М К Д  в городском  округе 
город  У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

У О Ж Г
А дм  и н и стращ ш  

ГО  г У ф а РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том  числе

1 491 218,65 599 123,34 511 779,31 5 811,24 374 504,76 2020-2023 3 1 1 1

бю дж ет РБ 1 404 450,19 565 210,70 481 800,10 5 534,63 351 904,76
бю дж ет ГО г Уфа 
РБ

86 768,47 33 912,64 29  979,21 276,62 22 600,00

3 2 М ероп рияти е 
К апи тальн ы й  р ем он т 
дорож н ого  п окры ти я 
двор о вы х  терри тори й  
М К Д  с уш и рен и ем  
проезж ей  части  д воровой  
тер р и то р и и  М К Д , с 
устрой ством , 
обустройством  тротуаров, 
п еш еходн ы х дорож ек  в 
городском  округе город 
У ф а Р еспублики  
Б аш кортостан

У О Ж Г
А дм и н и страц и и  

Г О  г  У ф а РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том  числе

401 878,44 401 878,44 2019 3 1 1 2

бю дж ет РБ 379 130,61 379 130,61
бю дж ет ГО г У ф а 
РБ

22 747,83 22 747,83

3 3 М ероп рияти е  У стан овка 
т урниковы х к о м п лек со в  с 
устрой ством  
травм обезоп асн ш  о 
рези н ового  п окры ти я , 
детски х  и гровы х 
ком п лексов  с устрой ством  
травм обезоп асн ого  
рези н ового  покры тия,

У О Ж Г
А дм и н и страц и и  

ГО  г  У ф а РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том числе

141 696,79 136 635,82 5 060,97 2019-2020 3 1 1 3

бю дж ет РБ 133 676,21 128 901,71 4  774,50
бю дж ет ГО г  У ф а 
РБ

8 020,58 7 734,11 286,47



28

№
п/п

Н аи м ен ован и е  
м ун иц и п альн ой  

програм м ы  
(п одп рограм м ы , 

осн овн ого  м ероп ри яти я, 
регион альн ого  проекта, 

м ероприятия)

О тветствен н ы й
и сполнитель,

соисполнитель
м ун иц и п альн ой

п рограм м ы

И сточник
ф инансирования
муниципальной

програм м ы

П рогнозируем ы й объем  ф и н ан си рован и я на U этапе, ты сяч  рублей

С рок
реализации
м ероприяти

я

Ц елевой 
индикатор и 
показатель 

м униципально 
й программы , 

для
достиж ения

которого
реализуется

основное
м ероприятие

В сего

в том числе по годам

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
сп орти вн ы х
у н и версальн ы х  п лощ адок  
с устрой ством  
травм обезоп асн ого  
рези н ового  п окры ти я и 
озелен ени е дворовы х  
тер р и то р и й  М К Д  в 
городском  округе город  
У ф а Респ убли ки  
Б аш кортостан

3 44 М ероп рияти е 
О б есп ечен и е освещ ен и ем  
двор о вы х  терри тори й  
М К Д  в городском  округе 
город  У ф а Респ убли ки  
Б аш кортостан

У О Ж Г
А дм ин и страц и и  

Г О  г У ф а РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том  числе

15 923,02 15 923,02 2019 3 1 1 4

бю дж ет РБ 15 021,72 15 021,72
бю дж ет ГО г Уфа 
РБ

901,30 901,30

3 5 М ероп рияти е 
О бесп ечен и е 
ви деон аб лю дени ем  
дво р о вы х  терри тори й  
М К Д  в городском  округе 
город  У ф а Респ убли ки  
Б аш кортостан

У О Ж Г
А дм ин и страц и и  

ГО  г У ф а РБ

В сего по 
м ероприятию , в 
том числе

21 148,66 21 148,66 2019 3 1 1 5

бю дж ет РБ 1 9 9 5 1 ,5 6 1995 1 ,5 6
бю дж ет ГО г Уфа 
РБ

1 197,10 1 197,10

* УОЖГ Администрации ГО г. Уфа РБ - Управление по обеспечению жизнедеятельности города Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 
** УЗИО Администрации ГО г. Уфа РБ - Управление земельных и имущественных отношений Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 
*** МКУ УЖХ ГО г. Уфа РБ - Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищного хозяйства городского округа город Уфа Республики Башкортостан».



29

Приложение № 3 
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
и улучшение экологической обстановки в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень объектов капитального строительства, реализуемых в рамках муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском округе город Уфа

Республики Башкортостан»

№
п/п

Н аи м ен ован и е  и 
м естон ахож ден и е об ъ ек та

В вод  мощ ности 
объекта в 

соответствую щ их 
единицах 
изм ерения

С роки
строительства, 

ввода в 
эксплуатацию

С м етная 
стоим ость 
объ екта в 

дей ствую щ и х 
ценах, 

ты с рублей

И сточник
ф инансового
обеспечения

м униципальной
програм м ы

О бъем ы  ф инансового об еспечен и я м униципальной  програм м ы , ты с рублей

В сего
в том  числе по годам  реализации  м униципальной  програм м ы

2019  г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024  г
1 1 С тр о и тел ьство  газовой  

блочной  котельн ой  и 
р екон струкц и я теп ловы х  сетей  
в п  А эр о п о р т  К и ровского  
рай он а  городского  округа 
город  У ф а Респ убли ки  
Б аш кортостан

Г кал/час 2021 44  725,73 В сего 48  365,76 48  365 ,76 8 411 ,92

бю дж ет РБ 46  914,79 46 914 ,79 8 159,56

м естны й бю дж ет 
ГО  г У ф а РБ

1 450,97 1 450 ,97 252,36

1 2 С трои тельство  теп ловы х  сетей  
и блоч н ой  газовой  котельн ой  
для ц ен трали зован н ого  
о топ лен и я потреби телей  по 
адресу  ул  С оветов , м крн 
Ш акш а, К али н и н ски й  рай он  
городского  о кр у га  город  У ф а 
Р есп убли ки  Б аш кортостан

Г кал/час 2021 17 748,06 Всего 18 227,56 18 217 ,56 18 178,09

бю дж ет РБ 17 671,04 17 671,04 17 623,05

м естны й бю дж ет 
ГО  г У ф а РБ

556,53 546,53 555,04


